
Regione Piemonte

Ente di gestione
Parco naturale delle Capanne di Marcarolo

Bosio, Alessandria

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 16 del 7 aprile 2014

OGGETTO: Approvazione di una proposta di iniziativa di sviluppo sostenibile della filiera 
bosco-energia del capo fila Comune di Voltaggio nell'ambito del Programma 
PAR  FSC  2007-2013,  Asse  III  –  Linea  d’azione  2  “Messa  in  sicurezza 
dell’ambiente montano”.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela della aree naturali e della biodiversità”.

Dato  atto  che  l’Ente  di  gestione  del  Parco  Naturale  Regionale  e  SIC/ZPS (IT1180026)  delle 
Capanne di Marcarolo, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 19/2009, tra l’altro, è chiamato a tutelare le  
risorse naturali del territorio attraverso strategie di gestione sostenibile concertate tra le istituzioni.

Visto  che la  Regione  Piemonte  ha approvato  uno schema di  avviso  per  la  manifestazione di 
interesse finalizzato alla realizzazione del progetto “Sviluppo della filiera bosco energia”.

Preso atto che il suddetto avviso per i finanziamenti nell'ambito del Programma PAR FSC 2007-
2013, Asse III – Linea d’azione 2 “Messa in sicurezza dell’ambiente montano”, è stato pubblicato 
sul  B.U.R.P.  in  data 13/2/2014 e indica  come Soggetti  beneficiari  i  Comuni  montani  singoli  o 
associati situati in territori classificati montani ai sensi della D.C.R n. 826-6658 del 12/5/1988.

Preso inoltre atto che le risorse previste per la realizzazione dei progetti di “Sviluppo della filiera 
bosco-energia” verranno trasferite dalla Regione Piemonte attraverso i Soggetti fornitori così come 
definiti all'art. 3 dell'avviso, tra cui “Proprietari forestali pubblici e/o privati purché associati in forme 
di  gestione  che  siano  unitarie  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico,  professionali  e 
multifunzionali”.

Considerato che l'Ente Parco risulta proprietario di superfici forestali in località Soeggi, Comune di 
Bosio (AL), atto di compravendita rep. n. 51.488 del 20/2/2009 (registrato in Alessandria il 6/3/2009 
rep. n. 1386 vol. 1T).

Considerato  opportuno  per  l’Ente  Parco  collaborare  con  i  Comuni  montani  del  Parco 
nell'attuazione del suddetto progetto.

Vista la manifestazione di interesse pervenuta dal Comune di Voltaggio in data 1/4/2014 (prot. 
PNCM n. 391/2014), allegata alla presente.

Considerato opportuno per l'Ente Parco partecipare quale proprietario forestale pubblico di una 
superficie a bosco ceduo, di circa 26 ettari, in località Soeggi, Comune di Bosio (AL) (censita in 
Catasto dei Terreni di Bosio al foglio 73, mappale 25 e 29), secondo le seguenti modalità:

 tutelare  le  risorse naturali  del  territorio  del  SIC/ZPS “Capanne di  Marcarolo”  attraverso 
strategie di gestione sostenibile concertate tra le altre istituzioni locali;

 svolgere  attività  di  coordinamento  delle  azioni  necessarie  sul  territorio  individuato 
agevolando i processi di formazione, di realizzazione e di gestione della filiera bosco-legno-
energia, monitorando l’idoneità delle azioni in rapporto agli  obiettivi di gestione forestale 



sostenibile e conservazione della biodiversità;
 promozione  e  realizzazione  di  piani  forestali  aziendali  e  interventi  di  miglioramento 

boschivo di cui all'art. 6 dell'avviso;
 richiesta per il triennio 2014-2016 di un finanziamento (costo totale) di € 10.000,00 per le 

suddette attività, senza impegno economico di cofinanziamento da parte dell'Ente Parco.

Ritenuto pertanto opportuno approvare la proposta di iniziativa di filiera bosco-energia del Comune 
di Voltaggio (AL), individuato quale soggetto capo fila, allegata alla presente.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. è stato 
espresso  il  parere  favorevole  del  Funzionario  Amministrativo  Annarita  Benzo,  in  ordine  alla 
regolarità tecnico-contabile.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  91  del  30  dicembre  2011  “Nomina  del  Presidente  e  dei  componenti  del 
Consiglio dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo ai sensi della legge 
regionale  19  giugno  2009,  n.  19  e  s.m.i.  (Testo  unico  sulla  tutela  delle  aree  naturali  e  della 
biodiversità)”.

DECRETA

di  approvare  la  proposta  di  iniziativa  di  filiera  bosco-energia  del  Comune  di  Voltaggio  (AL), 
individuato quale soggetto capo fila, nell'ambito del  Programma PAR FSC 2007-2013, Asse III – 
Linea d’azione 2 “Messa in sicurezza dell’ambiente montano” della Regione Piemonte,  allegata 
alla presente e secondo le seguenti modalità:

 tutelare  le  risorse naturali  del  territorio  del  SIC/ZPS “Capanne di  Marcarolo”  attraverso 
strategie di gestione sostenibile concertate tra le altre istituzioni locali;

 svolgere  attività  di  coordinamento  delle  azioni  necessarie  sul  territorio  individuato 
agevolando i processi di formazione, di realizzazione e di gestione della filiera bosco-legno-
energia, monitorando l’idoneità delle azioni in rapporto agli  obiettivi di gestione forestale 
sostenibile e conservazione della biodiversità;

 promozione  e  realizzazione  di  piani  forestali  aziendali  e  interventi  di  miglioramento 
boschivo di cui all'art. 6 dell'avviso;

 richiesta per il triennio 2014-2016 di un finanziamento (costo totale) di € 10.000,00 per le 
suddette attività, senza impegno economico di cofinanziamento da parte dell'Ente Parco;

di trasmettere copia del presente decreto al Comune di Voltaggio per opportuna conoscenza e per 
gli adempimenti di competenza;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo 
(www.parcocapanne.it).

Allegato n.1: manifestazione di interesse del Comune di Voltaggio (AL).


	DECRETA

